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REPUBLH(A g §H0wintsi§
PROKURORIA E PERGJITHSHME
DREJTORIA E KOORDINIMIT INSTITUCIONAL

SEKTORI I DEKRIMINALIZIMIT

VENDIM

PER MIRATIMIN E REZULTATEVE TE VERIFIKIMIT PER SUBJEKTIN
AGRON RUFAT MALAJ

Né Tirang, sot mé Qg . 06. 2020.

Uné€ Sokol STOJANI, me detyré Drejtor/Prokuror né Prokuroring e Pérgjithshme, né
zbatim t€ parashikimeve t€ ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave q&
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, si dhe t& Vendimit t& Kuvendit t&
Republikés sé Shqipérisé nr. 17/2016, shqyrtova aktet e verifikimit nr. 98 Prot., daté
16.01.2020, t& subjektit Agron Rufat MALAJ dhe né pérfundim,

KONSTATOVA :

1. Subjekti Agron Rufat MALAJ éshté zgjedhur Kryetar i Bashkiné Mat, né zbatim t&
ligjit nr. 138/2015 (i ndryshuar) ka plotésuar né daté 14.05.2019, Formularin e
Vetédeklarimit. -

1.1 Né pyetjen 1, t€ formularit t& deklarimit, “A jeni dénuar me vendim té formés sé
preré, nga njé autoritet gjyqésor shqiptar apo i huaj?”, subjekti €shté shprehur se:
ka gené i dénuar me vendim t& formés sé preré nga Gjykata e Rrethit Mat me
vendimin nr. 57, daté 07.10.1999, pér veprén penale t& “Armémbajtje pa leje” dhe
né bazg t€ nenit 278/2 t& Kodit Penal éshté dénuar me 10 (dhjeté) muaj burgim.

1.2 NE pyetjen t€ Formularit t¢ vetédeklarimit “4 keni gené ndonjéheré i ndaluar apo
arrestuar nga organet ligjzbatuese, pér kryerjen e njé vepre penale”, subjekti &shté
shprehur se: ka gené nén hetim nga Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré
Tiran€, pér ngjarjen e 21 Janarit 2011, nga data 11.01.2011 deri né 14.01.2011. N&
daté 20.04.2011, Prokuroria ka vendosur pushimin e hetimeve.
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1.3 Né pyetjen 5, t&¢ Formularit t€ vetédeklarimit “A éshté caktuar ndonjéheré masé
shirénguese e sigurisé personale né fugi apo jo?” subjekti éshté shprehur se ka
patur né ngarkim té tij njé masé shtrénguese e siguris€ personale “Arrest né burg”, e
cila éshté revokuar. Tek rubrikat ku duhen shénuar né ményré té specifikuar,
subjekti ka shkruar se ka patur masén e sigurimit detyrim pér paraqitje (data
14.01.2011-20.04.2011) t& caktuar nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 248, 79 e 25 i Kodit Penal.

1.4 Nga aktet e administruara rezulton se, né vitin 2016, periudhé gjaté sé cilés shtetasi
Agron Rufat MALAJ, ushtronte detyrén e Drejtorit té Drejtorisé Rajonale Burrel,
Departamenti i Administratés Publike (DAP), ka kérkuar nga Prokuroria e
Pérgjithshme qé t& kryejé verifikim t&€ detajuar t& té dhénave té deklaruara nga ai.
Kjo praktiké éshté regjistruar né Prokuroring e Pérgjithshme me nr. 3197 prot, daté
25.10.2016, dhe si akt verifikimi me nr. 553/2016.

1.5 Neé pérfundim t& verifikimeve t& kryera lidhur me kété kérkesé t&¢ DAP, me datén
20.04.2017, Prokuroria e Pérgjithshme ka marré vendimin “Pér miratimin e
rezultateve t€ verifikimit t& subjektit Agron Rufat MALAJ”, sipas té cilit, né ményré
t€ pérmbledhur rezulton se ky subjekt éshté i dénuar me 10 (dhjeté) muaj burgim
sipas vendimit nr. 57, daté 07.10.1999, t¢ Gjykatés sé Rrethit Mat, pér veprén
penale t& “Armémbajtje pa leje”, parashikuar si krim nga neni 278/2 té Kodit Penal
dhe se, subjekti pérfshihet né fushén e veprimit t& nenit 2, pika 1, gérma “¢” t& ligjit
nr. 138/201, “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike”.

1.6 Vendimi i mésipérm prokurorisé “Pér miratimin e rezultateve t& verifikimit t&
subjektit Agron Rufat MALAJ” daté 20.04.2017, i éshté pércjellé brenda afatit
ligjor Departamentit t€¢ Administratés Publike (DAP), si autoriteti pérgjegjés i
ngarkuar nga ligji nr. 138/2015 dhe nenet 12 e 13 t€ Kreut V té Vendimit té
Kuvendit nr. 17/2016, pér t€ shqyrtuar dhe vendosur pér faktin nése t& dhénat e
evidentuara pérfshihen né sferén e kufizimeve t€ nenit 2 té ligjit nr. 138/2015 dhe
nése ato jané brenda periudhés sé ndalimit t&€ pércaktuar né nenin 4 t& po kétij ligji.

1.7 Lidhur me vendimin e autoritetit pérgjegjés pér rastin, me shkresén nr. 2324/1/prot.,
daté 05.06.2020, Departamenti i Administratés Publike (DAP), ka pércjellé né
Prokuroring e Pérgjithshme informacionin sipas té cilit rezulton si mé poshté :

1.7.1 DAP né cilésiné e organit pérgjegjés pér administrimin e formularéve té
veté€deklarimit pér subjektet e pércaktuara né shkronjén “gj”, t€ pikés 4, té
kreut II, t& Vendimit nr. 17/2016 t¢ Kuvendit t& Shqipérisé!, mbasi i &shté
komunikuar nga Prokuroria e Pérgjithshme vendimi “Pér miratimin e
rezultave té verifikimit té subjektit Agron Malaj”, ka zbatuar progedurén, duke
1 pércjellé informacionin institucionit pérkatés né té cilin kandidon apo éshté
eméruar subjekti.

! Pér pércaktimin e rregullave t& detajuara mbi zbatimin e ndalimeve té parashikuara né ligjin nr. 138/2015
“Pér garantimin e integritetit t& personave q& zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”
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Bazuar né pikén 4, t€ nenit 4 t& ligjit nr. 138/ 2015, pér personat e dénuar pér
kryerjen e nj& krimi gé& parashikohen nga shkronja “¢”, e pikés 1, t& nenit 2, t&
kétij ligji, sikurse né rastin e subjektit z.Malaj, ndalimi i ushtrimit t¢ funksionit
publik zgjat nga momenti i pérfundimit t€¢ dénimit me burg, sipas vendimit
gjyqésor t€ formés s€ preré, deri n€ momentin e rehabilitimit, sipas nenit 69 t€
Kodit Penal.

Né pérfudim t€ shqyrtimit t€ rastit, organi pérgjegjés DAP konstatoi se, pér
subjektin vetédeklarues z.Agron Rufat MALAJ, né pozicionin e Drejtorit
Rajonal, Drejtoria Rajonale Burrel, Operatori i Shpérndarjes s€ Energjisé
Elektrike, ka pérfunduar periudha e ndalimit pér ushtrimin e funksionit publik,
sipas ligjit nr. 138/ 2015, i ndryshuar, pasi ky subjekt éshté rehabilituar, si¢
dhe provohet nga vértetimi i gjendjes gjyqésore nr. 11 prot., daté 02.05.2017,
t€ Drejtoris€ sé Pérgjithshme t€ Burgjeve.

Té dhénat mbi bazén e té cilave éshté iniciuar procesi verifikimit té ploté nga Sektori i
Dekriminalizimit né Prokuroriné e Pérgjithshme,

2. Partia Demokratike e Shqipérisé, me shkresén nr. 6 prot., daté 16.01.2020, bazuar né
pikén 3 té kreut V t& vendimit nr. 17/2016, t&¢ Kuvendit t¢ Republikés sé Shqipéris€, ka
kérkuar nga Prokuroria e Pérgjithshme g€ t€ kryejé verifikim t€ ploté t& t€ dhénave té
vetédeklaruara, prej subjektit Agron Rufat MALAJ né zbatim t€ ligjit nr. 138/2015
“Pér garantimin e integritetit té personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
Junksione publike”. Kérkesa €shté regjistruar né Prokuroriné e Pérgjithshme me nr. 98
prot., daté 16.01.2020.

3. NE kérkesén e saj Partia Demokratike e Shqipérisé ka pretenduar si mé poshté:

3.1 Subjekti Agron Rufat Malaj €shté dénuar me vendim t& formés sé preré nga Gjykata

e Rrethit Mat, me vendimin nr. 57, daté 07.10.1999, pér veprén penale t&
“Armémbajtje pa leje” dhe né bazé té nenit 278/2 t€ Kodit Penal éshté dénuar me 10
(dhjeté) muaj burgim.
Me kété dénim, sipas kérkuesit, ky subjekt pérfshihet né fushén e veprimit t& nenit
2, pika 1, gérma “¢” t& ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t& personave
q€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, pasi ai éshté dénuar pér
nj€ veprim qé parashikohet aktualisht si vepér penale nga paragrafi 5 i nenit 278 t&
Kodit Penal (mbajtjen e arméve pa lejen e organeve kompetente shtetérore).

3.2 Referuar n€ arsyetimin e vendimit t€¢ Gjykatés sé€ Shkallés s¢ Paré Mat, kérkuesi
evidenton faktin se, subjekti e ka kryer veprén penale t€ armémbajtjes pa leje né
mjedise publike. Ligji nr. 138/2015, i referohet veprimit t& kryer, gé korrespondon
me anén objektive t€ veprés penale “armémbajtja pa leje né ambjente publike", qé
pérfshihet né ndalimet e nenit 2, pika 1, shkronja "a" e ligjit. Ndérkohé qé ka 1éné
jashté fushéveprimit t& shkronjés "a", t€ pikés 1, t& nenit 2 t& ligjit "mbajtjen pa leje
t€ arméve né€ banesé".
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Fakti g€ legjislatori n€ ligjin nr. 138/2015 i referohet veprimit apo mosveprimit, pra
anés objektive t€ veprés penale, dhe jo gjuhés dhe numértimit t& veprés penale,
lidhet me faktin se Kodi Penal shqiptar ka pésuar ndryshime ndér vite si dhe faktit
qé ligji pérfshin edhe dénimet ¢ dhéna nga autoritetet e huaja, sipas Kodit Penal né
shtetin pérkatés.

Verifikimi i kryer dhe rrethanat/fakti rezultuar:

4. Lidhur me sa ka pretenduar dhe kérkuar Partia Demokratike e Shqipérisé, jané kryer

verifikimet e nevojshme dhe deri tani ka rezultuar, si mé poshté:

4.1 Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve me shkresén V.734/1, daté 25.01.2020, ka

paraqitur né€ Prokuroringé e Pérgjithshme dokumentin, “Vértetim i Gjendjes
Gjyqésore nr. 17 prot., daté 25.01.2020”. Sipas kétij akti shtetasi Agron Rufat Malaj
rezulton me statusin “I dénuar”, brenda territorit t& Republikés s& Shqipérisé, ku
pasqyrohet se: “Me vendimin nr. 57, daté 07.10.1999, Gjykata e Rrethit Gjyqésor
Mat ¢ ka deklaruar fajtor pér veprén penale t€ mbajtjes pa leje té arméve luftarake,
parashikuar nga neni 278/2 i Kodit Penal dhe e dénon me 10 (dhjet&) muaj burgim.
Rehabilituar né bazé t& nenit 69 t& Kodit Penal.”

4.2 Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile me shkresén nr. 592/1 prot., daté

04.02.2020, ka paraqitur né Prokuroring e Pérgjithshme t& dhénat personale té
subjektit Agron Rufat MALAJ. Referuar kétyre té dhénave rezulton se: subjekti nuk
ka kryer ndryshime né pérbérésit e gjendjes civile.

4.3 Gjykata e Rrethit Mat, me shkresén nr. 72 prot., daté 23.01.2020, ka paraqitur

fotokopje t€ njésuar me origjinalin t€ vendimit penal t& formés sé prer€ nr. 57, daté
07.10.1999, nga shqyrtimi i s¢ cilés rezulton si mé poshté:

4.3.1 T€ pandehurit Agron Malaj dhe E.D., Prokuroria e rrethit Mat, i kishte dérguar
pér gjykim nén akuzén se mé daté 29.03.1999, rreth orés 11.00°, né qytetin e
Burrelit, pikérisht pérpara mjedisit ku ushtronte aktivitetin e tij berberi K.K,
pasi jan€ paré me t¢ démtuarin nga vepra penale B.B., ata kang shkémbyer
replika dhe shprehur pakénagési mes tyre pér likujdimin e béré mé paré rreth
njé démi lidhur me njé motocikleté t& démtuar, situaté e cila ka percipituar né
grindje, momente né & cilén i pandehuri Agron ka nxjerré pistoletén dhe e ka
qélluar t€ démtuarin Bashkim, duke plagosur até né kémbé. Ndérkohé, i
pandehuri tjetér E.D., ka nxjerré pistoletén dhe ka qélluar dhe ai lart né ajér,
me synim pér t€ parandaluar ndonjé ndérhyrje nga personat e pranishém. T&
dy t€ pandehurit i kané patur armét pa leje té organeve kompetente dhe pér
kéto fakte penale, jané akuzuar pérfundimisht pér veprat penale t& “Prodhimi
dhe mbajtja pa leje e arméve luftarake dhe e municionit” si dhe t& plagosjes sé
lehté¢ me dashje” né bashké&punim, parashikuar nga nenet 278 paragrafi 2 dhe
89-25 € Kodit Penal t& kohés, i cili ka ndryshuar né vijimési.
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Gjaté gjykimit, i démtuari nga vepra penale €shté shprehur se e térhite ankimin
e tij dhe nuk kérkonte dénimin e t€ pandehurve pér plagosjen né dém té tij.

4.3.2 N¢ pérfundim t€ shqyrtimit gjyqésor, Gjykata e Rrethit Mat, me vendimin
penal nr. 57, daté 07.10.1999, ka vendosur:

- Deklarimin fajtor t& t& pandehurit Agron Rifat MALAJ pér veprén penale
t& “Mbajtjes pa leje t& arméve luftarake” dhe, né bazé t€ nenit 278/2 €
Kodit Penal dénimi i tij me 10 muaj burgim...

—

- Pushimin e gjykimit t€ ¢éshtjes né ngarkim té t€ pandehurve E.D. dhe
Agron Malaj, pér veprén penale t& “Plagosjes sé leht¢ me dashje” né
bashképunim, parashikuar nga nenet 89 e 25 té kodit penal...

Ky vendim ka marré formé t€ preré daté 18.10.1999.

4.3.3 Né respekt té pretendimit té kérkuesve, lidhur me faktin kriminal pér t€ cilin
éshté deklaruar fajtor e dénuar subjekti Agron Malaj, konstatojmé se dispozita
e kodit penal ka ndryshuar né vazhdimési lidhur me veprén penale té
“Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve luftarake dhe e municionit”. Pér njé
interpretim ligjor t& drejté, vlerésojmé se pér t€ marré kuptim argumenti, duhet
té pérmendet ligji i kohés dhe ai aktual. Késhtu, né vitin 1999, periudhé kur
dhe gjykohej c¢éshtja, ky fakt kriminal parashikohej né nenin 278, paragrafi i
dyté i Kodit Penal t&€ kohés, né két€ ményré: “Mbajtja e arméve, bombave apo
minave, léndéve plasése pa lejen e organeve kompetente shtetérore, dénohen
me gjobé ose me burgim deri né shtaté vjet.”

Né vijim, neni 278 i Kodit Penal éshté ndryshuar né paragrafét I, II dhe III,
shtuar paragrafi IV me ligjin nr. 8733, daté 24.1.2001, neni 60; ndryshuar me
ligjin nr. 144, daté 2.5.2013, neni 43; shtuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 98,
daté¢ 31.7.2014, neni 5; shtuar dy paragrafé me ligjin nr. 135/2015, daté
5.12.2015, ndryshuar me ligjin nr. 82/2016.

Aktualisht, me ndryshimet e fundit ligjore, ky fakt penal parashikohet nga
paragrafi i pesté i Kodit Penal, sipas t€ cilit parashikohet qé: “Prodhimi, shitja,
blerja, ofrimi pér shitje, tregtimi dhe transportimi i arméve dhe i municioneve
luftarake, léndéve plasése, i arméve shpérthyese, pa lejen e organeve

kompetente shtetérore, dénohet me burgim nga pesé deri né dhjeté vjet”.

Lidhur me kété, n€ kuptimin e ushtrimit t€ ndjekjes penale pér fakte kriminale,
si¢ dhe éshté ai pér t€ cilin €shté dénuar subjekti n€ rastin konkret, prokuroria
gshté kompetente dhe mund t€ japé vlerésimin e saj ligjor por, vetém pérsa i

takon zbatimit t€ ligjit penal n¢ hapésiré dhe kohé.




4.3.4 Késhtu, referuar nenit 29* t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe
nenit 3* t& Kodit Penal, si né gérmé ashtu dhe né frymé, parashikohet né thelb
se autori i njé vepre penale, duhet t&€ dénohet sipas ligjit t&€ kohés kur ka
ndodhur fakti kriminal dhe, nése ligji i kohés me até té€ momentit t& gjykimit
jané t€ ndryshém, do té zbatohen dispozitat mé t& favorshme pér personin gé
akuzohet e gjykohet. Kjo do t& thoté q¢, né rast se personi do t&€ gjykohej sot
pér njé fakt t€ tillé, pavarésisht se me ligjin né fuqi (aktualisht), nga ana
objektive vepra parashikohet nga neni 278/5 i Kodit Penal, i ndryshuar, né rast
se ndjekja penale nuk do té jeté parashkruar?, prokuroria do t& ngrinte akuzé
dhe do e dérgonte até pér gjykim pér ligjin mé favorizues, qé do té thoté se
duhet pérgjigjej penalisht pér nenin 278/2 i Kodit Penal t€ kohés kur ka
ndodhur apo konsumuar krimi, pasi éshté padyshim njé dispozité mé e lehté se
ajo aktualisht, cka e favorizon personin.

4.3.5 Par€ né aspektin administrativ t& ¢éshtjes, pra pérsa i takon faktit nése vepra
penale pér té cilén éshté dénuar etj subjekti deklarues, duhet t& pérfshihet ose
jo né€ kufizimet parashikuara né ligjin nr. 138/2015“Pér garantimin e
integritetit té personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione
publike”, referuar frymés s¢ kétij ligji dhe t€ vendimit t& Kuvendit té
Shqipérisé nr. 17/2016 “Pér pércaktimin e rregullave té detajuara mbi
zbatimin e ndalimeve té parashikuara né ligjin nr. 138/2015 “Pér garantimin
e integritetit té personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione
publike”, kjo &shté e detyré e institucioneve pérgjegjése, qé né rastin konkret i
takon KQZ-s€ pér t& disponuar me vendim.

Neni 29 i Kushtetutés sé& Republikés s& Shqipérisé

1. Askush nuk mund té akuzohet ose t& deklarohet fajtor pér njé vepér penale, e cila nuk konsiderohej e tillé
me ligj né kohén e kryerjes sé saj, me pérjashtim té veprave, té cilat né kohén e kryerjes sé tyre, pérbénin
krime lufte ose krime kundér njerézimit sipas sé drejtés ndérkombétare.

2. Nuk mund t& jepet njé dénim mé i réndé se ai & ka gené parashikuar me ligj né kohén e kryerjes sé
veprés penale.

3. Ligji penal favorizues ka fuqi prapavepruese.

3 Neni3iKodit Penal “ Veprimi né kohé i ligjit penal”
Askush nuk mund té dénohet pér njé vepér gé, sipas ligjit t& kohés kur éshté kryer, nuk pérbénte vepér
penale.
Ligji i ri g& nuk dénon veprén penale ka fuqi prapavepruese. Né rast se personi éshté dénuar, ekzekutimi i
dénimit nuk mund té fillojé dhe, n& gofté se ka filluar, pushon.
Kur ligji i kohés kur éshté kryer vepra penale dhe ligji i mévonshém jané té ndryshém, zbatohet ai ligj
dispozitat e té cilit jané mé té favorshme pér personin qé ka kryer veprén penale.

Neni 66 i Kodit Penal, “Parashkrimi i veprés penale”

Nuk mund t& béhen ndjekje penale kur nga kryerja e veprés deri né castin e marrjes sé personit si té

pandehur kané kaluar:

a) njézet vjet pér krimet qé& parashikojné dénim jo mé té ulét se dhjeté vjet burgim ose dénim tjetér

mé {é réndég;
b) dhjeté vjet pér krimet q& parashikojné dénim nga pesé gjer né dhjeté vjet burgim;
c) pesé vjet pér krimet qé parashikojné dénim gjer né pesé vjet burgim ose gjobé; ...
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4.3.6 Sektori i Dekriminalizimit né Prokuroring e Pérgjithshme, né kuptim té kétij
ligji ésht& parashikuar t€ kontribuojé me ftesé t€ institucioneve pérgjegjése si
KQZ, DAP, KED, Kuvendi i Shqipérisé etj, né rastet kur disponohen té dhéna
q€ shérbejné si indicie se mund t€ duhen hetime mé té thelluara administrative
té cilat nuk mund t’i bé&jné dot veté.

NE kété ményré shfrytézohen kapacitetet dhe infrastruktura qé ka institucioni i
prokurorisé€ dhe marrédhéniet e saj me autoritetet e drejtésisé vendase apo té
huaja, etj. Ndaj dhe ligji e ngarkon prokuroring si autoritet né ndihmé té
institucioneve pérgjegjése dhe vetém pér verifikime té thelluara, né aspektin e
veprimeve dhe jo t& vendimmarrjes pér themelin e ¢éshtjes administrative pér
t€ cilén ajo investohet me hetime, kompetencé kjo e cila i takon institucionit
pérgjegjés.

Prokuroria e Pérgjithshme vendos se kur duhet t€ konsideruar i ploté hetimi
administrativ dhe t€ miratojé rezultatet e veprimeve t€ kryera, duke i
pérshkruar ato me profesionalizém dhe vértetési.

4.4 Né pérgjigje t€ kérkesés soné nr. 98/01, daté 22.01.2020, referuar informacionit té
pércjellé né Prokuroringé e Pérgjithshme, nga Prokurorité prané Gjykatave té
Rretheve Gjyqésore (pérveg asaj t& Matit dhe Tiranés), Prokurorité e Apelit dhe
Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t€¢ Organizuar (SPAK),
rezulton se shtetasi Agron Rufat MALAJ nuk éshté ndaluar apo arrestuar pér
kryerjen e ndonjé vepre penale dhe nuk i éshté caktuar ndonjéheré masé shtrénguese
e sigurisé€ personale.

4.4.1 Prokuroria prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Mat, me shkresén nr. 99/1 Prot,
daté 24.01.2020, ka pércjellé né Prokuroring e Pérgjithshme fotokopje té
njehsuar me origjinalin té:

- Fashikullit t& procedimit penal nr. 39/1999, si dhe Vendimin nr. 57, daté
07.10.1999, t€ Gjykatés sé¢ Rrethit Mat, bashkéngjitur Urdhérin pér
ekzekutimin e kétij vendimi. Referuar akteve té kétij procedimi rezulton se,
shtetasi Agron Mala &shté arrestuar né flagrancé nga policia mé 31.03.1999.
Sipas vendimit pér “vleftésimin e arrestit né flagrancé dhe caktimin e masés
s€ sigurimit”, rezulton se mé dat€ 01.04.1999, ndaj té€ pandehurit Agron
Mala, gjyqtari i ¢éshtjes ka vendosur: Vleftésimin e ligjshém té arrestit né
flagrancé dhe caktimin e masés sé sigurimit “arrest né burg”.

- Fashikullin e kallézimit penal nr. 94, daté 11.04.2019. Referuar kétij
fashikulli rezulton se, lidhur me kallgzimin e shtetasit Dritan Pjeci, i cili ka
kérkuar ndjekjen penale ndaj shtetasve S.TH. dhe Agron Malaj, mé daté 22
Prill 2019, prokuroria ka vendosur: “Mosfillimin e procedimit penal t&
kallgzimit nr. 94/2019.
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4.4.2 Prokuroria prané Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Tirané, me shkresén nr. 971/1
prot, daté 19.02.2020, ka pércjellé né Prokuroring e Pérgjithshme fotokopje t&
njehsuar me origjinalin t€ vendimit t& pushimeve t¢ procedimit penal nr. 285,
t€ vitit 2011, né ngarkim t€ shtetasve Agron Malaj dhe A.A. (Ngjarja e 21
janarit e deklaruar nga subjekti.) Nga shqyrtimi i saj rezulton se:

Ndaj shtetasit Agron Rifat Malaj jané marré masa sigurimi personal me
karakter shtréngues né dy momente gjaté fazés sé procedimit penal. Késhtu,
me vendimin nr. 261 akti, daté 11.02.2011, gjykata e rrethit gjyqésor Tirané,
ka caktuar si mas€ sigurimi ndaj shtetasit Agron Malaj, até t& “arrestit né
burg” me afat 30 dité, parashikuar nga nenet 238 dhe 245/¢ t&¢ K.Pr.Penale,
ndérsa me vendimin nr. 261/1 akti daté 14.02.2011, né momentin e verifikimit
t€ kushteve t& zbatimit t€ masés s€ sigurimit, ajo ka zévendésuar masén e
arrestit, duke i caktuar si masé sigurimi até t& detyrimit pér t’u paraqitur né
policiné gjyqésore, parashikuar nga neni 234 i K.Pr.Penale.

4.5 Drejtoria e Pérgjithshme ‘e Policisé sé Shtetit, Instituti i Policisé Shkencore me
shkresén nr. 536/1 prot, daté 04.02.2020, ka pércjellé né Prokuroriné e Pérgjithshme
informacionin si mé posht€: “.....né datén 04.02.2020 u paraqit prané Institutit té
Policisé Shkencore shtetasi Agron Rufat Malaj, i cili depozitoi gjurmét e gishtave té
tij né njé kartelé daktiloskopike marré me bojé me ngjyré té zezé. Nga ana joné
gjurmét e gishtave té kétij shtetasi u kérkuan né sistemin automatik té identifikimit
t€ gjurméve té gishtave AFIS dhe rezultoi se né kété databaza ka dy kartela
daktiloskopike me gjurmé gishtash identiké. Kéto dy kartela jané né emér té
shtetasit: né té dyja rastet, Agron Rufat Malaj. Njéra nga kartelat ka datén e
marrjes 31.03.1999 dhe vendmarrje né Mat dhe kartela e dyté ka datén e marrjes né
Tirané, mé 11.02.2011. Kjo kartelé daktiloskopike ka dhe numér té rregjistrimit
kriminal qé éshté: 20110221019, cka do té thoté qé ky person éshté
ndaluar/arrestuar né datén 11.02.2011, né Tirané.”

4.6 Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit (Departamenti i Policisé Kriminale),
me shkresén nr. 2011/1 prot., daté 03.02.2020, na informon se, pas verifikimeve t&
kryera rezulton e pér shtetasin Agron Rufat MALAJ nuk ka t& dhéna né ndjekje pér
veprimtari kriminale si dhe ky shtetas nuk ka gené i ndaluar apo arrestuar nga
strukturat e Policis€ sé Shtetit. Gjithashtu, nuk ka gjeneralitete t& tjera té& regjistruara
pér két€ shtetas, pérveg sa €shté deklaruar mé sipér.

4.6.1 Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, Departamenti i Marrédhénieve
Ndérkombétare, me shkresén nr. 1640/k KIL/1 prot. JB-26/2020, daté
17.02.2020, informon se: “Nga verifikimet e kryera né arkivin e zyrés dhe né
sistemin e kérkimit, nuk rezultojng té dhéna pér kété shtetas deri mé daté
17.02.2020.
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4.7 Nga verifikimet e kryera ng sistemin TIMS, rezulton se subjekti Agron Rufat Malaj
ka t€ njéjtat gjeneralitete, t€ cilat i ka deklaruar né formularin e vetédeklarimit. N&
sistem nuk rezulton t€ jet€ ndonjé person tjetér me kéto t& dhéna dhe Agron Rufat
Malaj nuk figuron i ndaluar/arrestuar nga organet ligjzbatuese pér kryerjen e ndonjé
vepre penale.

Pér sa mé sipér, né mungesé t€ indicieve apo t€ dhénave qé do té justifikonin njé verifikim
pér jashté shtetit, si dhe pas kryerjes sé gjithé verifikimeve t& mundshme brenda vendit,
duke i konsideruar kéto verifikime t& plota, bazuar né pércaktimet e nenit 8, pikat 1, 2 t&
lidhura me nenin 5 € ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, si dhe né pércaktimet e pikés 3,
gérma “¢”, Kreu III-t€ dhe pikave 10, 11, 12 e 13 t& Kreut V té Vendimit t¢ Kuvendit
Nr.17/2016 “Pér pércaktimin e rregullave té detajuara mbi zbatimin e ndalimeve té
parashikuara né Ligjin Nr.138/2015 “Pér garantimin e infegritetit té personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”,

VENDOSA:

1. Miratimin e rezultateve t& verifikimit né lidhje me subjektin Agron Rufat MALAJ
person ky i zgjedhur Kryetar i Bashking Mat, si mé poshté:

1.1 Rezulton t& jet¢ i dénuar me 10 muaj burgim me vendimin nr. 57, daté
07.10.1999, t€ Gjykatés s€ Rrethit Mat, pér veprén penale té parashikuar nga neni
278/2 1 Kodit Penal i kohés.

1.2 Rezulton q&é mé daté 31.03.1999 t& keté qené “arrestuar né flagrancé”, sipas nenit
251 té Kodit t& Procedurés Penale, nga policia gjyqésore e Komisariatit t& Policisé
s€ Matit, né€ funksion t& procedimit penal nr. 39/1999, ku ka gendruar me ké&té
status deri mé daté 01.04,1999, dit€ kur Gjykata e Rrethit Mat ka vendosur pér
marrjen e masés s¢ sigurimit personal me karakter shtréngues “arrest né burg”
sipas nenit 238 t¢ K.Pr.Penale dhe né vijim, éshté deklaruar fajtor ¢ dénuar me 10
muaj burg nga po kjo gjykaté, me vendimin nr. 57, daté 07.10.1999, pér veprén
penale t€ parashikuar nga neni 278/2 i Kodit Penal i kohés.

1.3 Rezulton g€ nga gjykatat shqgiptare t& jené vendosur ndaj tij masa sigurimi personal
me karakter shtréngues né dy raste dhe konkretisht:

i. Me vendimin e datés 01.04.1999, Gjykata e Rrethit Mat ka vleftésuar si t&
ligishém arrestin né flagrancé dhe ka caktuar si masé sigurimi ndaj shtetasit
Agron Malaj “arrest n& burg”, sipas nenit 238 t& K.Pr.Penale, né kuadér t&
procedimit penal nr. 39/1999, té regjistruar nga prokuroria prané késaj gjykate.
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ii. ME daté 11.02.2011 éshté zbatuar nga policia gjyqésore e Drejtorisé sé Policisé
sé Tiran€s, né funksion t& procedimit penal nr. 285/2011, vendimi nr. 261 akti,
daté 11.02.2011, i Gjykatés e Rrethit Gjyqésor Tirané, e cila ka caktuar si masé
sigurimi ndaj shtetasit Agron Malaj, até t& “arrestit né burg” me afat 30 dité,
parashikuar nga nenet 238 dhe 245/¢ t& K.Pr.Penale.

Pas 3 ditésh, me vendimin nr. 261/1 akti, dat€ 14.02.2011, né momentin e
verifikimit t€ kushteve t& zbatimit t& masés sé sigurimit, e njéjta gjykaté ka
z€vendésuar masén e arrestit, duke i caktuar atij si masé sigurimi até t€ “detyrim
pér t’u paraqitur né policiné gjyqésore”, parashikuar nga neni 234 i K.Pr.Penale.

1.4 Rezulton t& keté patur njé kallézim ndaj tij t€ regjistruar né Prokuroriné e Rrethit
Mat me nr. 94, daté 11.04.2019. pér t& cilin mé daté 22.04.2019, prokurori ka
vendosur: “Mosfillimin e procedimit penal”.

1.5 Nuk rezulton t& keté ndryshime né pérbérésit e gjendjes civile;

1.6 Pavarésisht se né vendimet gjyqésore té ndryshme evidentohet heré me emrin
Agron Rufat Malaj dhe heré tjetér me emrin Agron Rifat Mala, nisur nga t& dhéna si
amésia, datélindja apo krahasimi i gjurméve té gishtave, dilet né pérfundimin se
kemi t€ b&jmé me t& njéjtin person.

1.7 Nuk rezulton t& keté indicie apo t& dhéna a rrethana, fakte t& béra publike apo
informacion, me géllim kryerje verifikimi, pér:

- veprimtari kriminale t& kryer jashté territorit (& Republikés sé Shqipérisé,
- urdhér kérkimi ndérkombétar lidhur me kryerjen e ndonjé vepre penale prej tij,
- marrjen e ndonjé mase débimi ndaj tij,
- pérdorimin e gjeneraliteteve t& tjera;
2. Ky vendim mbi rezultatet e verifikimit t’i njoftohen brenda 3 (tre) ditéve Komisionit

Qendror € Zgjedhjeve, i cili si organ kompetent n¢ zbatim t€ nenit 12 e 13 t& Kreut V

t€ Vendimit t&¢ Kuvendit nr. 17/2016, duhet t& shqyrtojé nése jané evidentuar t& dhéna

q€ pérfshihen né sferén e kufizimeve (¢ nenit 2 té ligjit nr. 138/2015 dhe né vijim, t&
vler€sojé nése ato jané brenda periudhés sé ndalimit t& pércaktuar né nenin 4 t& po kétij

ligji.
3. Rezultatet pérfundimtare t& verifikimit t’i njoftohen dhe subjektit “Partisé Demokratike

t€ Shqipérisé”, e cila ka paraqgitur kérkesén pér verifikim t& subjektit Agron Rufat
Malaj. "
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